TỔNG CỤC HẢI QUAN
CỤC GSQL VỀ HẢI QUAN
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 423/GSQL-GQ2
V/v thủ tục hải quan
	Hà Nội, ngày 29 tháng 09 năm 2011

	Kính gửi:
	Công ty TNHH Điện tử Iriso Việt Nam
(Đ/C: KCN Tân Trường, Cẩm Giàng, Hải Dương)

Trả lời công văn số 0915RSVN ngày 15/9/2011 của Công ty TNHH Điện tử Iriso Việt Nam đề nghị hướng dẫn thủ tục hải quan đối với việc mua hàng hóa từ thị trường nội địa phục vụ sinh hoạt hàng ngày của doanh nghiệp chế xuất (DNCX), Cục Giám sát Quản lý - Tổng cục Hải quan có ý kiến như sau:

Tại điểm b, khoản 1 Điều 45, Thông tư số 194/2010/TT-BTC ngày 06/12/2010 của Bộ Tài chính quy định: “Hàng hóa xuất khẩu, nhập khẩu của DNCX phải làm thủ tục hải quan theo quy định đối với từng loại hình xuất khẩu, nhập khẩu. Riêng việc mua văn phòng phẩm, lương thực, thực phẩm, hàng tiêu dùng (bao gồm cả bảo hộ lao động: quần, áo, mũ, giầy, ủng, găng tay) từ nội địa để phục vụ cho điều hành bộ máy văn phòng và sinh hoạt của cán bộ, công nhân làm việc tại doanh nghiệp, DNCX được lựa chọn thực hiện hoặc không thực hiện thủ tục hải quan đối với các loại hàng hóa này”.
Cục Giám sát Quản lý - Tổng cục Hải quan trả lời để Công ty được biết./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Lưu: VT, GQ2 (3b).
	KT. CỤC TRƯỞNG
PHÓ CỤC TRƯỞNG

Trịnh Đình Kính